
Verordening op de heffing en de invordering van leges Kaag en Braassem 

2026 

De raad van de gemeente Kaag en Braassem; 

  

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders d.d. 18 november 2025; 

  

gelet op de artikelen 156, eerste en tweede lid, aanhef en onderdeel h, en 229, eerste lid, aanhef en 

onderdeel b, van de Gemeentewet en de artikelen 2, tweede lid, en 7 van de Paspoortwet; en artikel 

13.1a van de Omgevingswet; 

  

  

b e s l u i t: 

  

  

vast te stellen de: 

  

VERORDENING OP DE HEFFING EN DE INVORDERING VAN LEGES KAAG EN BRAASSEM 2026 

Artikel 1 Definities 
Deze verordening verstaat onder: 

a. dag: de periode van 00.00 uur tot 24.00 uur, waarbij een gedeelte van een dag als een hele dag 

wordt aangemerkt; 

b. week: een aaneengesloten periode van 7 dagen; 

c. maand: een tijdvak dat loopt van de n
e
 dag in een kalendermaand tot en met de (n – 1)

e 
dag in de 

volgende kalendermaand, met dien verstande dat als de n
e
 dag in een kalendermaand 30 of 31 

januari is, de (n – 1)
e
 dag in de volgende kalendermaand altijd de laatste dag van de maand is 

d. jaar: een tijdvak dat loopt van de n
e
 dag in een kalenderjaar tot en met de (n – 1)

e
 dag in het vol- 

gende kalenderjaar; 

e. kalenderjaar: de periode van 1 januari tot en met 31 december. 

Artikel 2 Belastbaar feit 
Onder de naam ‘leges’ worden rechten geheven voor: 

a. het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verlenen van een dienst of het nemen van 

een besluit; 

b. het verlenen van een dienst op aanvraag; of 

c. het verrichten van handelingen ten behoeve van een aanvraag van een document; 

een en ander zoals genoemd in deze verordening en de daarbij behorende tarieventabel. 

Artikel 3 Belastingplicht 
Belastingplichtig is de aanvrager of degene voor wie de aanvraag is gedaan. 

Artikel 4 Vrijstellingen 
1. Leges worden niet geheven voor: 

diensten waarvan de kosten krachtens afdeling 13.6 van de Omgevingswet zijn of worden 

verhaald; 
a. 

b. diensten die ingevolge een wettelijk voorschrift zijn vrijgesteld van rechtenheffing of kosteloos 

moeten worden verleend; 

c. het in behandeling nemen van aanvragen van verklaringen omtrent inkomen en vermogen; 

d. het in behandeling nemen van een aanvraag voor de afgifte van stukken, vereist voor de 

uitbetaling van pensioenen, gagementen, wachtgelden en lijfrenten; 

e. het in behandeling nemen van een aanvraag als bedoeld in artikel 2.2 en titel 3 van de bij 

deze verordening behorende tarieventabel, inclusief de van een aanvraag deel uitmakende 

aanvragen voor vergunningen/ ontheffingen zoals bedoeld in de Wegenverkeerswet, de 

Zondagswet, de Wet op de Kansspelen, de Brandbeveiligingsverordening, etc. Deze vrijstel- 

ling betreft alleen een aanvraag om een vergunning gedaan door in de gemeente gevestigde 

non-profitinstelling die zich blijkens haar statuten de uitoefening ten doel stelt van activiteiten 

van maatschappelijke, sociale of culturele aard en waarbij deze activiteiten in hoofdzaak 

Nr. 555117 

GEMEENTEBLAD 18 december 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Kaag en Braassem 

Gemeenteblad 2025 nr. 555117 18 december 2025 1 



worden verricht door vrijwilligers zonder dat gebruik wordt gemaakt van de medewerking 

door een zakelijk/commercieel bedrijf. Een ontheffing als bedoeld in artikel 3.1.4 van de ta- 

rieventabel valt niet onder de vrijstelling als bedoeld in dit lid; 

f. het in behandeling nemen van een aanvraag voor een vergunning ingediend door een be- 

stuursorgaan van de gemeente Kaag en Braassem; 

g. de stukken en legalisaties van handtekeningen betreffende militaire zaken; 

h. de stukken en inlichtingen, door openbare besturen, ambtenaren of instellingen in het 

openbare belang verzocht, met uitzondering van die in de hoofdstukken 4 en 5 van de tarie- 

ventabel; 

i. de stukken en inlichtingen, waarvan de kosteloze afgifte of verstrekking bij enig wettelijk 

voorschrift aan de gemeentebesturen is opgelegd; 

j. het verstrekken van openbare stukken aan de pers behalve in de gevallen als bedoeld in de 

onderdelen 1.1.4 en 1.1.7 van de tarieventabel; 

k. het in behandeling nemen van een aanvraag tot het afgeven van een vergunning als bedoeld 

in de Huisvestingswet ten behoeve van: 

• degenen, die door de overheid worden verplicht woongelegenheid te ontruimen of 

na de opheffing van zodanige maatregelen hun vroegere woongelegenheid weer te 

betrekken; 

• ongehuwde kinderen, die in de ouderlijke woning als hoofdbewoner terugkeren. 

2. In afwijking van het gestelde onder het 1e lid, c tot en met e, worden de kosten van derden wel 

doorberekend aan de aanvrager. 

Artikel 5 Maatstaven van heffing en tarieven 
1. De leges worden geheven naar de tarieven, opgenomen in de bij deze verordening behorende 

tarieventabel. 

2. Voor de berekening van de leges wordt een gedeelte van een in de tarieventabel genoemde 

eenheid als een volle eenheid aangemerkt. 

3. Daar waar in de tarieventabel wordt gesproken over een wettelijk tarief treedt bij wijziging van 

het wettelijk tarief het alsdan gewijzigde tarief in de plaats van het in de tarieventabel vermelde 

bedrag. 

4. Voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het nemen van een projectuitvoeringsbesluit 

als bedoeld in artikel 2.10 van de Crisis- en herstelwet bedraagt het tarief de som van de bedragen 

die op grond van deze verordening verschuldigd zouden zijn voor het in behandeling nemen van 

een aanvraag tot het verkrijgen van een vergunning, ontheffing, vrijstelling of enig ander besluit 

in het kader van de ontwikkeling en verwezenlijking van het project, voor zover het projectuitvoe- 

ringsbesluit strekt ter vervanging van deze besluiten, zoals bedoeld in artikel 2.10, derde lid, van 

de Crisis- en herstelwet. 

Artikel 6 Wijze van heffing 
De leges worden geheven door middel van een mondelinge kennisgeving, een gedagtekende schrifte- 

lijke kennisgeving, waaronder mede wordt begrepen een stempelafdruk, een zegel, een nota of andere 

schriftuur, of een kennisgeving langs elektronische weg. Het gevorderde bedrag wordt mondeling, 

door toezending of uitreiking van de schriftelijke kennisgeving of langs elektronische weg aan de belas- 

tingschuldige bekendgemaakt. 

Artikel 7 Termijnen van betaling 
1. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990, moeten de leges worden betaald 

ingeval de kennisgeving als bedoeld in artikel 6: 

a. mondeling wordt gedaan, op het moment van het doen van de kennisgeving; 

b. schriftelijk wordt gedaan, op het moment van uitreiken van de kennisgeving, dan wel in 

geval van toezending daarvan, binnen 30 dagen na de dagtekening van de kennisgeving. 

c. langs elektronische weg in het aanvraagproces wordt gedaan onverwijld, dan wel als die 

mogelijkheid wordt geboden binnen 30 dagen na het indienen van de aanvraag langs elek- 

tronische weg; 

d. langs elektronische weg na indiening van de aanvraag wordt gedaan, binnen 30 dagen na 

dagtekening van kennisgeving. 

2. De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in het eerste lid gestelde termijnen. 

3. De heffingsambtenaar kan in de gevallen genoemd in het vorige lid onder b bepalen, dat een 

voorlopig bedrag wordt betaald. Het bedrag wordt vastgesteld tot ten hoogste het bedrag dat 

vermoedelijk aan leges is verschuldigd. 

4. Het voorlopig betaalde bedrag wordt in mindering gebracht op het vastgestelde bedrag van de 

verschuldigde leges. 

Gemeenteblad 2025 nr. 555117 18 december 2025 2 



5. De Algemene Termijnenwet is niet van toepassing op de in de voorgaande leden gestelde termij- 

nen. 

Artikel 8 Kwijtschelding 
Bij de invordering van leges wordt geen kwijtschelding verleend. 

Artikel 9 Vermindering of teruggaaf 
Gehele of gedeeltelijke vermindering of teruggaaf van leges voor een in de bij deze verordening beho- 

rende tarieventabel omschreven dienst, besluit of handeling wordt verleend overeenkomstig een met 

betrekking tot die dienst, besluit of handeling in die tarieventabel opgenomen bepaling. 

Artikel 10 Overdracht van bevoegdheden 
Het college van burgemeester en wethouders is bevoegd tot het wijzigen van deze verordening indien 

de wijzigingen: 

a. van zuiver redactionele aard zijn; 

b. een gevolg zijn van nieuwe of gewijzigde rijksregelgeving die in werking treedt binnen drie 

maanden na de officiële bekendmaking van de inwerkingtreding ervan in het Staatsblad of de 

Staatscourant en het de volgende paragrafen of artikelen van titel 1 van de tarieventabel betreft: 

1. hoofdstuk 2 (papieren verstrekking uit de basisregistratie personen); 

2. hoofdstuk 4 (rijbewijzen); 

3. onderdeel 1.2.3.1. (verklaring omtrent gedrag); 

4. hoofdstuk 5 (reisdocumenten en Nederlandse identiteitskaart);); 

5. hoofdstuk 6 (Kansspelen) 

een en ander voor zover met deze wijzigingen niet reeds bij het vaststellen of latere wijziging van deze 

verordening bij raadsbesluit rekening is gehouden. 

Artikel 11 Nadere regels door het college van burgemeester en wethouders 
Het college van burgemeester en wethouders kan nadere regels geven met betrekking tot de heffing 

en de invordering van de leges. 

Artikel 12 Hardheidsclausule 
Indien strikte toepassing van deze verordening zou leiden tot onvoorziene onbillijkheden van overwe- 

gende aard kan het college van burgemeester en wethouders afwijken van het bepaalde in deze veror- 

dening. 

Artikel 13 Inwerkingtreding, overgangsbepaling en citeertitel 
1. De "Legesverordening 2025", vastgesteld bij raadsbesluit d.d. 16 december 2024 wordt ingetrokken 

met ingang van de in het derde lid genoemde datum van ingang van de heffing, met dien verstande 

dat zij van toepassing blijft op de belastbare feiten die zich voor die datum hebben voorgedaan. 

2. Deze verordening treedt in werking met ingang van de dag volgende op die van de bekendmaking. 

3. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2026. 

4. Deze verordening kan worden aangehaald als "Legesverordening 2026". 

Aldus vastgesteld in de openbare vergadering van de raad der gemeente Kaag en Braassem gehouden 

op 15 december 2025 

de griffier, 

T.P. Scherpenzeel 

de voorzitter, 

A. Heijstee-Bolt 

Gemeenteblad 2025 nr. 555117 18 december 2025 3 



Tarieventabel behorende bij de Legesverordening 2026 
  

Titel 1 Algemene Dienstverlening 

  

Tarief Hoofdstuk 1 Algemeen 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag tot het verstrekken van: 

1.1.1. 

€ 63,15 een beschikking op aanvraag, voor zover daarvoor niet el- 

ders in deze tabel of in een andere wettelijke regeling een 

tarief is opgenomen 

1.1.1.1. 

  fotokopieën, dan wel gescande opnamen in diverse forma- 

ten, van openbare stukken, voor zover niet elders in deze 

1.1.2. 

tabel of in een andere wettelijke regeling een tarief is opge- 

nomen, per pagina; 

€ 0,70 afdrukken op A4 formaat 1.1.2.1. 

€ 1,35 afdrukken op afwijkend formaat 1.1.2.2. 

€ 15,70 waarmerken van door de belanghebbende zelf overgelegde 

stukken, per pagina 

1.1.3. 

€ 20,60 stukken of uittreksels, die op aanvraag moeten worden 

opgemaakt, voor zover daarvoor niet elders in deze tabel 

of in een andere wettelijke regeling een tarief is opgenomen 

1.1.4.1. 

€ 29,25 documenten op aanvraag die moeten worden geanonimi- 

seerd met het oog op de privacy tot en met 10 pagina's 

1.1.4.2. 

€ 1,15 en voor elke volgende 10 pagina's of een deel daarvan 1.1.4.3. 

€ 13,50 een uittreksel, verklaring of anderszins op grond van de 

Wet kenbaarheid publiekrechtelijke beperkingen (Wkpb) 

1.1.5. 

€ 25,40 Voor het mondeling of telefonisch verstrekken van inlich- 

tingen uit hiervoor genoemde stukken wordt het recht van 

inzage geheven, per kwartier 

1.1.6. 

€ 25,40 gegevens uit het gemeente- of streekarchief waarvoor door 

of vanwege de gemeente nasporing moet worden gedaan, 

ongeacht het resultaat, naar de in 

1.1.7. 

het gemeente- of streekarchief berustende stukken door 

een ambtenaar, per kwartier of gedeelte daarvan 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag: 

1.1.8. 

€ 10,30 Voor het legaliseren van een handtekening, per handteke- 

ning 

1.1.8.1. 

€ 10,30 Voor het legaliseren van een foto, per foto 1.1.8.2. 

€ 58,60 Het tarief bedraagt van een op aanvraag opgemaakte be- 

vestiging dat een initiatief vergunningvrij kan worden ge- 

bouwd, niet zijnde een aanvraag om omgevingsvergunning 

1.1.9. 

  De kosten van derden en van wettelijke publicaties worden 

voor 100% doorberekend voor zover daarvoor niet elders 

1.1.10. 

in deze tabel of in een andere wettelijke regeling een tarief 

is opgenomen 

  

Tarief Hoofdstuk 2 Basisregistratie personen 

  Voor de toepassing van dit artikel wordt onder één verstrek- 

king verstaan één of meer gegevens omtrent één persoon 

  

waarvoor de Basisregistratie personen moet worden ge- 

raadpleegd 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag 

1.2.1. 

€ 7,55 voor elke inlichting met beperkte inhoud (naam, geboorte- 

datum, -plaats en adres) 

1.2.1.1. 

Gemeenteblad 2025 nr. 555117 18 december 2025 4 



€ 15,15 voor elke uitvoerige inlichting (meer dan beperkte inhoud) 1.2.1.2. 

€ 12,95 van een bewijs van opneming in de Basisregistratie perso- 

nenbasisregistratie personen, betrekking hebbend op een 

persoon 

1.2.1.3. 

€ 12,95 van een bewijs van opneming in de Basisregistratie perso- 

nen, betrekking hebbend op een gezin 

1.2.1.4. 

  Voor de toepassing van onderdeel 1.2.2 wordt onder één 

verstrekking verstaan één of meer gegevens omtrent één 

  

persoon die niet zijn opgenomen in de Basisregistratie 

personen. 

€ 7,95 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag tot het verstrekken van gegevens: per verstrekking 

1.2.2. 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag 

1.2.3. 

  tot het verkrijgen van een verklaring omtrent het gedrag 

(wettelijk bedrag) 

1.2.3.1. 

€ 12,95 een bewijs van Nederlanderschap, niet bedoeld als reispa- 

pier 

1.2.3.2. 

€ 25,55 Het tarief bedraagt voor het op verzoek doornemen van de 

Basisregistratie personen, voor ieder daaraan besteed 

kwartier 

1.2.4. 

€ 25,55 Indien, ten gevolge van de aard van de aanvraag tot het 

verstrekken van een of meer gegevens of ten gevolge van 

1.2.5. 

de gegevens op grond waarvan een aanvraag tot het ver- 

strekken van een of meer gegevens wordt gedaan, een of 

meer kaartverzamelingen of registers geheel of gedeeltelijk 

moeten worden doorgenomen, bedraagt het tarief naast 

het gevorderde ingevolge de voorgaande paragrafen, voor 

ieder daaraan besteed kwartier 

€ 0,45 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag tot het verstrekken van een bericht, als bedoeld 

1.2.6. 

in artikel 35 en 40 van de Algemene Verordening Gegevens- 

bescherming (AVG), per pagina 

€ 6,55 met een maximum van 1.2.6.1. 

  

Tarief Hoofdstuk 3 Burgerlijke stand en burgerzaken 

  Het tarief bedraagt voor de voltrekking van een huwelijk 

of registratie van een partnerschap, het omzetten van een 

1.3.1. 

geregistreerd partnerschap in een huwelijk, indien daarbij 

gebruik wordt gemaakt van de trouwzaal of een andere 

door de gemeente hiertoe aangewezen ruimte: 

Kosteloos maandag om 08.30 en om 09.00 uur 1.3.1.1. 

€ 456,25 maandag van 09.30 uur tot 17.00 uur 1.3.1.2. 

€ 456,25 dinsdag van 11.30 uur tot 17.00 uur 1.3.1.3. 

€ 456,25 woensdag van 9.00 uur tot 17.00 uur 1.3.1.4. 

€ 456,25 donderdag van 11.30 uur tot 17.00 uur 1.3.1.5. 

€ 456,25 vrijdag van 9.00 uur tot 12.00 uur 1.3.1.6. 

€ 620,65 vrijdag van 12.00 uur tot 17.00 uur 1.3.1.7. 

€ 811,95 zaterdag van 9.00 uur tot 17.00 uur 1.3.1.8. 

€ 182,- Het tarief voor de voltrekking van een zgn. flitshuwelijk/ge- 

registreerd partnerschap bedraagt 

1.3.2. 

€ 101,50 Het tarief voor de voltrekking van een huwelijk dan wel de 

registratie van een partnerschap dan wel voor het omzetten 

1.3.3. 

van een geregistreerd partnerschap in een huwelijk als 

genoemd onder 1.3.1. in een bijzonder huis als bedoeld in 

artikel 1:64, Burgerlijk Wetboek, wordt verhoogd met 

Gemeenteblad 2025 nr. 555117 18 december 2025 5 



€ 280,50 Het tarief voor de voltrekking van een huwelijk dan wel de 

registratie van een partnerschap als genoemd onder 1.3.1 

1.3.4. 

indien de voltrekking plaatsvindt op een andere door het 

college aangewezen locatie niet zijnde het gemeentehuis 

of in een bijzonder huis als bedoeld in 1.3.3, wordt ver- 

hoogd met 

  Gereserveerd 1.3.5. 

  Gereserveerd 1.3.6. 

€ 38,75 Het tarief bedraagt voor het gebruik van een getuige van 

gemeentewege (per getuige) 

1.3.7. 

  Het tarief bedraagt voor het verzoek tot het eenmalig be- 

noemen van een Buitengewoon ambtenaar burgerlijke 

stand 

1.3.8. 

€ 190,25 zonder beëdiging bij de rechtbank 1.3.8.1. 

€ 225,75 met beëdiging bij de rechtbank 1.3.8.2. 

€ 41,- Het tarief bedraagt voor het verstrekken van een boekje 

voor huwelijk en voor geregistreerd partnerschap 

1.3.9. 

  Voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

verstrekken van een stuk als bedoeld in artikel 2 van de 

1.3.10. 

Wet rechten burgerlijke stand gelden de tarieven zoals die 

zijn opgenomen in het Legesbesluit akten burgerlijke stand 

of zoals dit Besluit laatstelijk is vervangen of gewijzigd 

  Afschrift akte burgerlijke stand en (meertalig) uittreksel 

burgerlijke stand en Attestatie de vita (wettelijk bedrag) 

1.3.11. 

  Verklaring van huwelijksbevoegdheid (wettelijk bedrag) 1.3.12 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag voor naturalisatie (enkelvoudig, hoog tarief, 

wettelijk bedrag) 

1.3.13. 

  Indien sprake is van naturalisatie bedraagt het tarief (enkel- 

voudig, laag tarief, wettelijk bedrag) 

1.3.13.1. 

  Indien sprake is van naturalisatie bedraagt het tarief voor 

een mee naturaliserende minderjarige (wettelijk bedrag) 

1.3.13.2. 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een 

gezamenlijke aanvraag voor naturalisatie (gemeenschap- 

pelijk, hoog tarief, wettelijk bedrag) 

1.3.14. 

  Indien sprake is van naturalisatie, bedraagt het tarief (ge- 

meenschappelijk, laag tarief, wettelijk bedrag) 

1.3.14.1. 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag 

1.3.15. 

  ter verkrijging van het Nederlanderschap (enkelvoudige 

optie, wettelijk bedrag) 

1.3.15.1. 

  ter verkrijging van het Nederlanderschap (gemeenschap- 

pelijke optie, wettelijk bedrag) 

1.3.15.2. 

  ter verkrijging van het Nederlanderschap (mede opterende 

minderjarige, wettelijk bedrag) 

1.3.15.3. 

€ 25,45 Het tarief bedraagt voor het doen van nasporingen in de 

registers van de Burgerlijke stand, voor ieder daaraan be- 

steed kwartier 

1.3.16. 

  

Tarief Hoofdstuk 4 Rijbewijzen 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag tot het afgeven, vernieuwen of omwisselen van 

1.4.1. 

een rijbewijs (wettelijk maximumbedrag, naar beneden 

afgerond op € 0,05) 

Kosteloos Indien bij de aanvraag als genoemd in 1.4.1 een eerder 

verstrekt rijbewijs niet kan worden overgelegd, worden de 

leges verhoogd met 

1.4.2. 

Gemeenteblad 2025 nr. 555117 18 december 2025 6 



  Uitgezonderd de personen die digitaal aangifte hebben 

gedaan bij de RDW 

1.4.3. 

  Het tarief als genoemd in onderdeel 1.4.1 wordt bij een 

spoedlevering vermeerderd met een bedrag van (wettelijk 

bedrag, naar beneden afgerond op 

1.4.4. 

€ 0,05) 

  

Tarief Hoofdstuk 5 Reisdocumenten 

  Het tarief bedraagt voor het verrichten van handelingen 

ten behoeve van een aanvraag: 

1.5. 

  van een nationaal paspoort: 1.5.1. 

  voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 

jaar of ouder is (wettelijk maximumbedrag, naar beneden 

afgerond op € 0.05) 

1.5.1.1. 

  voor een persoon die op het moment van de aanvraag de 

leeftijd van 18 jaar nog niet heeft bereikt (wettelijk maxi- 

mumbedrag, naar beneden afgerond op €0,05) 

1.5.1.2. 

  van een nationaal paspoort, een groter aantal bladzijden 

bevattende dan een nationaal paspoort als bedoeld in on- 

derdeel 1.5.1 (zakenpaspoort): 

1.5.2. 

  voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 

jaar of ouder is (wettelijk maximumbedrag, naar beneden 

afgerond op € 0.05) 

1.5.2.1. 

  voor een persoon die op het moment van de aanvraag de 

leeftijd van 18 jaar nog niet heeft bereikt (wettelijk maxi- 

mumbedrag, naar beneden afgerond op € 0.05) 

1.5.2.2. 

  van een reisdocument ten behoeve van een persoon die 

op grond van de Wet betreffende de positie van Molukkers 

als Nederlander wordt behandeld (faciliteitenpaspoort): 

1.5.3. 

  voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 

jaar of ouder is (wettelijk maximumbedrag, naar beneden 

afgerond op € 0.05) 

1.5.3.1. 

  voor een persoon die op het moment van de aanvraag de 

leeftijd van 18 jaar nog niet heeft bereikt (wettelijk maxi- 

mumbedrag, naar beneden afgerond op € 0,05) 

1.5.3.2. 

  van een reisdocument voor vluchtelingen of een reisdocu- 

ment voor vreemdelingen (wettelijk maximumbedrag, naar 

beneden afgerond op € 0,05) 

1.5.4. 

  van een Nederlandse identiteitskaart: 1.5.5. 

  voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 

jaar of ouder is (wettelijk maximumbedrag, naar beneden 

afgerond op € 0.05) 

1.5.5.1. 

  voor een persoon die op het moment van de aanvraag de 

leeftijd van 18 jaar nog niet heeft bereikt (wettelijk maxi- 

mumbedrag, naar beneden afgerond op € 0,05) 

1.5.5.2. 

  voor een spoedlevering van de in de onderdelen 1.5.1 tot 

en met 1.5.5 genoemde documenten, de in die onderdelen 

1.5.6. 

genoemde leges vermeerderd met een bedrag van (wette- 

lijk maximumbedrag, naar beneden afgerond op € 0,05) 

  voor het bezorgen van een reisdocument op een door 

aanvrager op te geven adres (wettelijk bedrag, naar bene- 

den afgerond op € 0,05) 

1.5.7. 

  

Tarief Hoofdstuk 6 Wet op kansspelen 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag tot het verkrijgen van een aanwezigheidsvergun- 

1.6.1 

ning als bedoeld in artikel 30b van de Wet op de Kansspe- 

len: 

Gemeenteblad 2025 nr. 555117 18 december 2025 7 



  voor een periode van twaalf maanden voor één kansspel- 

automaat (wettelijk bedrag) 

1.6.1.1. 

  voor een periode van twaalf maanden voor twee of meer 

kansspelautomaten een bedrag van (wettelijk bedrag per 

kansspelautomaat (wettelijk bedrag) 

1.6.1.2. 

  voor één kansspelautomaat, welke vergunning geldt voor 

een periode van meer dan vier jaar of voor onbepaalde tijd 

(wettelijk bedrag) 

1.6.1.3 

  voor twee of meer kansspelautomaten, welke vergunning 

geldt voor een periode van meer dan vier jaar of voor on- 

1.6.1.4 

bepaalde tijd, een bedrag van (wettelijk bedrag) en per 

kansspelautomaat (wettelijk bedrag) 

  De subonderdelen 1.6.1.1 en 1.6.1.2 zijn van overeenkom- 

stige toepassing, indien de vergunning geldt voor een 

1.6.1.5 

tijdvak, korter dan twaalf maanden of langer dan twaalf 

maanden maar ten hoogste vier jaar, met dien verstande 

dat de daar genoemde bedragen naar evenredigheid van 

het verschil in looptijd van de vergunning verlaagd onder- 

scheidenlijk verhoogd worden. 

€ 37,70 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag tot het verkrijgen van een vergunning als bedoeld 

1.6.2 

in artikel 3 van de Wet op de Kansspelen (loterijvergun- 

ning), mits de prijzen en premies niet meer bedragen dan 

€ 4.500. (Voor hogere bedragen aan prijzen en premies 

gelden wettelijke bedragen, zie Kansspelenbesluit) 

€ 24,65 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag tot het verkrijgen van een vergunning als bedoeld 

1.6.3 

in artikel 28 van de Wet op de Kansspelen (prijsvraagver- 

gunning) 

  

Tarief Hoofdstuk 7 Winkeltijdenwet en -verordening 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag: 

1.7.1. 

€ 74,15 voor een ontheffing in het kader van de Winkeltijdenwet 1.7.1.1 

€ 24,65 tot het verlenen van toestemming om een in onderdeel 

1.7.1.1 bedoelde ontheffing over te dragen aan een ander 

1.7.1.2 

€ 24,65 tot het intrekken of wijzigen van een in onderdeel 1.7.1.1 

bedoelde ontheffing 

1.7.1.3. 

  

Tarief Hoofdstuk 8 Leegstandwet 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag: 

1.8. 

€ 99,40 tot het verlenen van een vergunning tot tijdelijke verhuur 

van leegstaande woonruimte als bedoeld in artikel 15, 

eerste lid, van de Leegstandwet 

1.8.1. 

  

Tarief Hoofdstuk 9 Schepenverordening 

  Zie APV Kaag en Braassem artikel 5:25. In het 2
e 
lid onder 

a 

  

  

Tarief Hoofdstuk 10 Snelle motorboten 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag: 

1.10.1. 

€ 343,60 tot het afgeven van een ontheffing ingevolge de "Regeling 

snelle 

1.10.1.1. 

motorbootsport Braassemermeer" met een geldigheidsduur 

van één jaar 

Gemeenteblad 2025 nr. 555117 18 december 2025 8 



€ 343,60 tot het afgeven van een bedrijfsontheffing ingevolge de 

"Regeling snelle motorbootsport Braassemermeer" met 

een geldigheidsduur van één jaar 

1.10.1.2. 

€ 52,15 tot het afgeven van een ontheffing ingevolge de "Regeling 

snelle motorbootsport Braassemermeer" met een geldig- 

heidsduur van één dag 

1.10.1.3. 

€ 30,20 Voor het afgeven van een ontheffing in verband met een 

wijziging van de motorboot 

1.10.2. 

  

Tarief Hoofdstuk 11 Parkeerverordening 

€ 31,55 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag om een vergunning zoals bedoeld in de Parkeer- 

verordening 

1.11.1. 

  

Tarief Hoofdstuk 12 Verkeer en vervoer 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag 

1.12.1. 

€ 100,40 tot het verkrijgen van een gehandicaptenparkeerplaats op 

kenteken, op grond van artikel 18, eerste lid, van de Wegen- 

verkeerswet (WVW) 

1.12.1.1. 

€ 47,35 tot het verkrijgen van een gehandicaptenparkeerkaart als 

bedoeld in artikel 49, van het Besluit administratieve bepa- 

lingen inzake het wegverkeer (BABW) 

1.12.1.2. 

€ 91,80 bijdrage voor een keuring tot verkrijgen van een gehandi- 

capten parkeerkaart 

1.12.1.3. 

€ 30,60 toeslag no-show bij niet tijdig (24 uur van tevoren) afmel- 

den van afspraak met de keuringsarts 

1.12.1.4. 

€ 30,60 toeslag no-show bij het zonder bericht niet verschijnen op 

het spreekuur en/of het niet thuis zijn bij huisbezoek van 

de keuringsarts 

1.12.1.5. 

€ 29,55 tot het verkrijgen van een ontheffing als bedoeld in artikel 

10 van de Wegenverkeerswet voor het houden van een 

1.12.1.6. 

wedstrijd met voertuigen voor alle wegen die bij de ge- 

meente in beheer of eigendom zijn 

€ 53,60 tot het verkrijgen van een ontheffing als bedoeld in artikel 

7.1 van het Voertuigreglement 

1.12.1.7. 

€ 39,10 tot het verkrijgen van een ontheffing als bedoeld in artikel 

87 van het Reglement verkeersregels en verkeerstekens 

1.12.1.8. 

1990 voor een voertuig zoals bedoeld in de afdelingen 7, 

8 en 14 van hoofdstuk 5 van de Regeling Voertuigen 

€ 53,60 tot het verkrijgen van een ontheffing per voertuig als be- 

doeld in artikel 87 van het Reglement verkeersregels en 

verkeerstekens 1990 voor de overige gevallen 

1.12.1.9. 

  tot het verkrijgen van een ontheffing als bedoeld in artikel 

22 van de Wet vervoer gevaarlijke stoffen 

1.12.2. 

€ 195,65 voor een eenmalige ontheffing 1.12.2.1. 

€ 293,65 voor een langdurige ontheffing (maximaal 3 jaar) 1.12.2.2. 

  

Tarief Hoofdstuk 13 Algemene verordening ondergrondse infrastructuur (AVOI) 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van: 1.13.1. 

€ 334,70 een opbreek-graafmelding van werkzaamheden van niet- 

ingrijpende aard, zoals bedoeld in artikel 4, lid 2 van de 

AVOI Kaag en Braassem 

1.13.1.1. 

  een melding in verband met het krijgen van een instem- 

mingsbesluit zoals bedoeld in artikel 4, lid 4 van de AVOI 

Kaag en Braassem, bij een lengte van het tracé van 

1.13.1.2. 

€ 741,25 25 tot 250 meter 1.13.1.2.1. 

Gemeenteblad 2025 nr. 555117 18 december 2025 9 



€ 1.161,90 250 tot 1000 meter 1.13.1.2.2. 

€ 1.702,85 1000 meter of meer 1.13.1.2.3. 

€ 272,40 indien overleg/vooroverleg moet plaatsvinden tussen de 

gemeente, andere beheerders van openbare grond en/of 

1.13.2. 

de beheerder van het netwerk, wordt het geldende tarief 

verhoogd met 

€ 272,40 indien de melder verzoekt om een inhoudelijke afstemming 

bij de beoordeling van aanvragen als bedoeld in artikel 5.5. 

1.13.3. 

van de Telecommunicatiewet, wordt het geldende tarief 

verhoogd met 

100% Onverminderd het bepaalde in hoofdstuk 13 wordt het ta- 

rief, indien de in dat onderdeel bedoelde melding/ aanvraag 

1.13.4. 

om vergunning wordt ingediend na aanvang van de activi- 

teit(en) van de op grond van dat onderdeel 

  

Titel 2 Dienstverlening en besluiten in het kader van de Omgevingswet 

  

Paragraaf 2.1 Algemene bepalingen 

  Definities Artikel 2.1 

  Begripsbepalingen die zijn opgenomen in de bijlage bij de 

Omgevingswet, in bijlage I bij het Besluit activiteiten leefomge- 

1. 

ving, bijlage I bij het Besluit bouwwerken leefomgeving, bijlage 

I bij het Besluit kwaliteit leefomgeving, bijlage I bij het Omge- 

vingsbesluit en bijlage I bij de Omgevingsregeling en in de 

bijlagen bij het gemeentelijke omgevingsplan, zijn van toepas- 

sing op dit hoofdstuk, tenzij in de legesverordening of deze ta- 

rieventabel anders is bepaald. 

  In dit hoofdstuk voorkomende begrippen die betrekking hebben 

op activiteiten waarvoor het toetsingskader in een ander dan 

2. 

een in het eerste lid bedoeld wettelijk voorschrift is uitgewerkt, 

hebben dezelfde betekenis als in dat wettelijk voorschrift be- 

doeld, tenzij in de legesverordening of deze tarieventabel anders 

is bepaald. 

  In dit hoofdstuk wordt verstaan onder: 3. 

  binnenplanse omgevingsplanactiviteit: een activiteit waarvoor 

in het omgevingsplan is bepaald dat het is verboden deze 

  

zonder omgevingsvergunning te verrichten en die niet in strijd 

is met het omqevinqsplan; 

  binnenplanse omgevingsplanactiviteit bij wijzigingsbevoegdheid 

of uitwerkingsplicht: een activiteit waarvoor in het omgevings- 

  

plan is bepaald dat het is verboden deze zonder omgevingsver- 

gunning te verrichten en die in strijd is met het omgevingsplan, 

maar die niet in strijd is met regels voor de toepassing van een 

wijzigingsbevoegdheid of het voldoen aan een uitwerkingsplicht 

in het tijdelijke deel van het omgevingsplan, bedoeld in artikel 

22.1, aanhef en onder a, van de Omqevinqswet; 

  In aanvulling op de in bijlage I bij de Omgevingsregeling opge- 

nomen omschrijving van het begrip 'bouwkosten' betreffen de 

in die omschrijving: 

4. 

  onder a genoemde Uniforme administratieve voorwaarden 

voor de uitvoering van werken en van technische installatiewer- 

  

ken 2012 de voorwaarden die bekendgemaakt zijn in Staatscou- 

rant 2012, 1567; 

  onder b bedoelde bouwkosten de kosten voor de fysieke reali- 

satie (het bouwen) van het bouwwerk; 

  

  onder c bedoelde prijs de prijs exclusief omzetbelasting.   

  In afwijking van bijlage I bij de Omgevingsregeling wordt onder 

bouwkosten verstaan: de aannemingssom, bedoeld in paragraaf 

5. 

Gemeenteblad 2025 nr. 555117 18 december 2025 10 



1, eerste lid, van de Uniforme administratieve voorwaarden 

voor de uitvoering van werken en van technische installatiewer- 

ken 2012 (UAV 2012; Stcrt. 2012, 1567), voor het uit te voeren 

werk, of voor zover deze ontbreekt een raming van de kosten 

die voortvloeien uit aangegane verplichtingen voor de fysieke 

realisatie (het bouwen) van de bouwwerken, de omzetbelasting 

daarin niet begrepen, en indien het bouwen geheel of gedeel- 

telijk door zelfwerkzaamheid geschiedt de prijs die aan een 

derde in het economisch verkeer zou moeten worden 

betaald voor het tot stand brengen van het bouwwerk waarop 

de aanvraag betrekking heeft, de omzetbelasting daarin niet 

begrepen. 

  Informatieverzoek: hieronder wordt verstaan het inwinnen van 

algemene informatie over proces en regels. 

6. 

  Vooroverleg: Hieronder wordt verstaan een verzoek tot een 

overleg over een of meer activiteiten die gevolgen kunnen 

6a. 

hebben voor de fysieke leefomgeving met uitzondering van de 

informatieverzoeken die strekken tot 

  het inwinnen van algemene informatie over proces en regels. 6b. 

  Conceptaanvragen omgevingsvergunning: Hieronder wordt 

verstaan een schriftelijk verzoek om vooruitlopend op een defi- 

6c. 

nitieve indiening waarbij het bevoegd gezag (voor zover moge- 

lijk op grond van de ingediende stukken) een binnenplanse 

omgevingsplantoets uitvoert zonder dat beoordeling van een 

eventuele wijzigings- of uitwerkingsbevoegdheid plaatsvindt. 

  Principeverzoeken: Hieronder wordt verstaan een schriftelijk 

verzoek in verband met het verkrijgen van een indicatie of een 

6d. 

voorgenomen (buitenplanse) omgevingsplanactiviteit of activi- 

teiten die gevolgen kunnen hebben voor de fysieke leefomge- 

ving kansrijk zijn. 

  

Tarief Artikel 2.2 Dienstverlening en besluiten waarvoor leges worden geheven 

  Leges worden geheven voor het in behandeling nemen van 

een aanvraag om: 

  

  vooroverleg a. 

  een omgevingsvergunning als bedoeld in artikel 5.1 of artikel 

22.8 van de Omgevingswet in samenhang met artikel 2.1a van 

het Omgevingsbesluit; 

b. 

  een of meer maatwerkvoorschriften als bedoeld in artikel 4.5 

van de Omgevingswet; 

c. 

  toestemming voor het treffen van een gelijkwaardige maatregel 

als bedoeld in artikel 4.7 van de Omgevingswet; 

d. 

  een wijziging van voorschriften van een omgevingsvergunning; e. 

  intrekking van een omgevingsvergunning; f. 

  wijziging van een besluit als bedoeld in de onderdelen b, c en 

d. 

g. 

  een besluit in het kader van de Omgevingswet, anders dan 

bedoeld in de onderdelen b. tot en met g. 

h. 

  

Tarief Artikel 2.3 Bepalen tarief 

  De in artikel 2.2 bedoelde leges worden geheven naar de tarie- 

ven zoals opgenomen in de volgende paragrafen van dit 

hoofdstuk. 

1. 

  Als een aanvraag betrekking heeft op meerdere activiteiten, is 

het tarief opgebouwd uit de som van de verschuldigde leges 

behorend bij die activiteiten. 

2. 

Gemeenteblad 2025 nr. 555117 18 december 2025 11 



  Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

wordt in voorkomend geval verhoogd met het tarief voor een 

of meer modaliteiten bedoeld in paragraaf 2.12. 

3. 

  Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

wordt in voorkomend geval verminderd overeenkomstig het 

bepaalde in paragraaf 2.13. 

4. 

  Het tarief behorend bij een aanvraag om een maatwerkvoor- 

schrift of bij een aanvraag om toestemming om een gelijkwaar- 

5. 

dige maatregel te treffen is niet van toepassing als het onder- 

werp waarop het maatwerkvoorschrift betrekking heeft of de 

gelijkwaardige maatregel onderdeel is van een aanvraag om 

een omgevingsvergunning. 

  In afwijking van het tweede en derde lid kan ook per activiteit 

of andere grondslag een legesbedrag worden gevorderd. 

6. 

  

Paragraaf 2.2 Voorfase 

Tarief Artikel 2.4 Vooroverleg 

Kosteloos Informatieverzoek 2.4.1 

€ 159,75 Vooroverleg met enkelvoudig advies (stedenbouw, parkeren, 

etc.) 

2.4.2 

€ 798,65 Conceptverzoek met intaketafel 2.4.3 

€ 1.064,90 Conceptverzoek met Omgevingstafel 2.4.4 

€ 125,- met een 

maximum van € 

1000,- 

Per advies externe partij (brandweer, Omgevingsdienst, etc.) 2.4.5 

Bovenstaande kosten worden verrekend met de uiteindelijke aanvraag. 

  

Paragraaf 2.3 Activiteiten met betrekking tot bouwwerken 

Tarief Artikel 2.5 Bouwactiviteit (bouwtechnische deel) 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft 

op een bouwactiviteit als bedoeld in paragraaf 2.3.2 van het 

  

Besluit bouwwerken leefomgeving, bedraagt het tarief, onver- 

minderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk 

als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde 

activiteiten: 

2,04% bij bouwkosten tot € 10.000,- a. 

€ 150,-- met een minimum van 

1,55% bij bouwkosten van € 10.000,-- tot € 50.000,- b. 

€ 45,- vermeerderd met een bedrag van 

1,6% bij bouwkosten van € 50.000,- tot € 100.000,- c. 

€ 20,-- vermeerderd met een bedrag van 

1,6% bij bouwkosten van € 100.000,-- tot € 250.000,- d. 

1,6% bij bouwkosten van € 250.000,- en hoger e. 

€ 89.000,- met een maximum van 

  

Tarief Artikel 2.6 Omgevingsplanactiviteit: bouwactiviteit, in stand houden of gebruiken 

bouwwerk (ruimtelijke deel) 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft 

op een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste 

  

lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, of artikel 22.26 

van het tijdelijk deel van het omgevingsplan, zoals opgenomen 

in artikel 7.1 van het Invoeringsbesluit Omgevingswet, bestaan- 

de uit het in stand houden of gebruiken van het te bouwen 

bouwwerk, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in 

de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de 

in die artikelen 

bedoelde activiteiten 

Gemeenteblad 2025 nr. 555117 18 december 2025 12 



  voor een omgevingsplanactiviteit 1. 

2,86% bij bouwkosten tot € 10.000,- 1a. 

€ 210,-- met een minimum van 

1,82% bij bouwkosten van € 10.000,- tot € 50.000,- 1b. 

€ 100,-- vermeerderd met een bedrag van 

1,39% bij bouwkosten van € 50.000,- tot € 100.000,- 1c. 

€ 305,-- vermeerderd met een bedrag van 

1,69% bij bouwkosten van € 100.000,- tot € 250.000,- 1d. 

1,69% bij bouwkosten van € 250.000,- en hoger 1e. 

€ 94.000,- met een maximum van 

  bij een binnenplanse omgevingsplanactiviteit waaraan mede 

op grond van het tijdelijke deel van het omgevingsplan mede- 

2. 

werking kan worden gegeven, worden de tarieven in het eerste 

lid bij 

€ 153,- een specifieke afwijking verhoogd met 2a. 

€ 204,- een algemene afwijking verhoogd met 2b. 

  Bij een buitenplanse omgevingsplanactiviteit waaraan mede 

op grond van een Beleidsnota medewerking kan worden gege- 

ven, worden de tarieven in het eerste lid bij 

3. 

€ 255,- afwijken met betrekking tot de maatvoering en situering van 

bouwwerken verhoogd met 

3a. 

€ 306,- afwijken met betrekking tot het gebruik van gronden of bouw- 

werken verhoogd met 

3b. 

  bij een kleine buitenplanse omgevingsplanactiviteit zoals be- 

schreven in de Bijlage bij deze verordening/ tabel worden de 

tarieven in het eerste lid bij 

4. 

€ 408,- afwijken met betrekking tot de maatvoering en situering van 

bouwwerken verhoogd met 

4a. 

€ 510,- afwijken met betrekking tot het gebruik van gronden of bouw- 

werken verhoogd met 

4b. 

  bij een overige buitenplanse omgevingsplanactiviteit worden 

de tarieven in het eerste lid verhoogd met 

5. 

€ 1.224,- 

  voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit bij wijzigings- 

bevoegdheid of uitwerkingsplicht, worden de tarieven in het 

eerste lid verhoogd met: 

6. 

€ 4.080,- 

  

Tarief Artikel 2.7 Omgevingsplanactiviteit: slopen van een bouwwerk 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft 

op een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste 

  

lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit 

een sloopactiviteit, niet zijnde een sloopactiviteit met betrekking 

tot een monument of beschermd stads- en dorpsgezicht, als 

bedoeld in paragraaf 2.4, bedraagt het tarief, onverminderd het 

bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook 

gaat om de 

in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 425,95 voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit: a. 

€ 1.277,85 voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit bij wijzigings- 

bevoegdheid of uitwerkingsplicht: 

b. 

€ 638,95 voor een buitenplanse omgevingsplanactiviteit: c. 

  

Paragraaf 2.4 Activiteiten met betrekking tot cultureel erfgoed en werelderfgoed 

Artikel 2.8 Omgevingsplanactiviteit: monumenten 

  GERESERVEERD   

  

Tarief Artikel 2.9 Rijksmonumentenactiviteit 

Gemeenteblad 2025 nr. 555117 18 december 2025 13 



  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft 

op een rijksmonumentenactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, 

  

eerste lid, aanhef en onder b, van de Omgevingswet, met uit- 

zondering van een rijksmonumentenactiviteit met betrekking 

tot een archeologisch monument, bedraagt het tarief, onvermin- 

derd het bepaalde in de andere artikelen van dit 

hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde ac- 

tiviteiten: 

€ 266,20 voor het slopen, verstoren, verplaatsen of wijzigen van een 

monument of voorbeschermd monument: 

a. 

€ 266,20 voor het herstellen of gebruiken van een monument of voorbe- 

schermd monument op een wijze waardoor het wordt ontsierd 

of in gevaar gebracht: 

b. 

  

Tarief Artikel 2.10 Omgevingsplanactiviteit: sloopactiviteit in beschermd stads- of 

dorpsgezicht 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft 

op een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste 

  

lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit 

een sloopactiviteit in een rijksbeschermd of provinciaal be- 

schermd stads- of dorpsgezicht, bedraagt het tarief, onvermin- 

derd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als 

het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten. 

NIHIL voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit in samenhang 

met artikel 22.8 van de Omgevingswet en artikel 2.1a van het 

Omgevingsbesluit: 

1a. 

NIHIL voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit bij wijzigings- 

bevoegdheid of uitwerkingsplicht: 

1b 

NIHIL voor een buitenplanse omgevingsplanactiviteit: 1c. 

  Het eerste lid, aanhef en onder a, is van overeenkomstige toe- 

passing op een sloopactiviteit die wordt verricht op een locatie 

2. 

waarvoor een op grond van artikel 4.35, eerste lid, van de lnvoe- 

ringswet Omgevingswet als instructie geldende aanwijzing als 

beschermd stads- of dorpsgezicht als bedoeld in artikel 35, 

eerste lid, van de Monumentenwet 1988 zoals die wet luidde 

voor de inwerkingtreding van de Erfgoedwet van kracht is, zo- 

lang in het omgevingsplan aan die locatie nog niet de functie- 

aanduiding rijksbeschermd 

stads- of dorpsgezicht is gegeven. 

  

Tarief Artikel 2.11 Omgevingsplanactiviteit: overig cultureel erfgoed en werelderfgoed 

NIHIL Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft 

op een andere activiteit dan die genoemd in de artikelen 2.8, 

  

2.9 en 2.10 en cultureel erfgoed of werelderfgoed betreft, 

waarvoor in het omgevingsplan met het oog op het behoud 

van cultureel erfgoed of van de uitzonderlijke universele waarde 

van werelderfgoed een verbod is opgenomen om zonder om- 

gevingsvergunning deze activiteit te verrichten, bedraagt het 

tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van 

dit hoofdstuk als het 

ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

  

Paragraaf 2.5 Milieubelastende activiteiten 

Tarief Artikel 2.12 Omgevingsplanactiviteit: milieubelastende activiteit 

€ 2.332,- Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft 

op een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste 

  

lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit 

een milieubelastende activiteit als bedoeld paragraaf 22.3.26 

van het tijdelijke deel van het omgevingsplan zoals opgenomen 

in artikel 7.1 van het Invoeringsbesluit Omgevingswet, bedraagt 

Gemeenteblad 2025 nr. 555117 18 december 2025 14 



het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen 

van dit hoofdstuk 

als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

  

Tarief Artikel 2.13 Activiteiten die bedrijfstakken overstijgen 

(afdeling 3.2 Besluit activiteiten leefomgeving) 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft 

op een of meer milieubelastende activiteiten, als bedoeld in 

  

artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder b, van de Omgevingswet, 

bestaande uit een of meer activiteiten die bedrijfstakken over- 

stijgen als bedoeld in de paragrafen 3.2.1, 

3.2.3 tot en met 3.2.15, 3.2.17 tot en met 3.2.19 en 3.2.24 van 

afdeling 3.2 

van hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefomgeving, be- 

draagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere arti- 

kelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen 

bedoelde activiteiten: 

€ 4.664,- voor één milieubelastende activiteit: a. 

€ 3.264,80 voor twee tot vijf milieubelastende activiteiten, per milieubelas- 

tende activiteit]: 

b. 

€ 2.798,40 voor vijf of meer milieubelastende activiteiten, per milieubelas- 

tende activiteit]: 

c. 

  

Tarief Artikel 2.14 Nutssector en industrie (afdeling 3.4 Besluit activiteiten leefomgeving) 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft 

op een of meer milieubelastende activiteiten, als bedoeld in 

  

artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder b, van de Omgevingswet, 

bestaande uit een of meer activiteiten in de categorie nutssector 

en industrie als bedoeld in de paragrafen 3.4.2, 3.4.4 tot en met 

3.4.9 en 3.4.11 van afdeling 3.4 van hoofdstuk 3 van het Besluit 

activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief, onverminderd 

het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het 

ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 4.664,- voor één milieubelastende activiteit: a. 

€ 3.264,80 voor twee tot vijf milieubelastende activiteiten, per milieubelas- 

tende activiteit: 

b. 

€ 2.798,40 voor vijf of meer milieubelastende activiteiten, per milieubelas- 

tende activiteit: 

c. 

  

Tarief Artikel 2.15 Afvalbeheer (afdeling 3.5 Besluit activiteiten leefomgeving) 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft 

op een of meer milieubelastende activiteiten, als bedoeld in 

  

artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder b, van de Omgevingswet, 

bestaande uit een of meer activiteiten in de sector afvalbeheer 

als bedoeld in de paragrafen 3.5.1, 3.5.4, 3.5.7, 3.5.8 en 3.5.11 

van afdeling 3.5 van hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten 

leefomgeving, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde 

in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de 

in die artikelen 

bedoelde activiteiten: 

€ 4.664,- voor één milieubelastende activiteit: a. 

€ 3.264,80 voor twee tot vijf milieubelastende activiteiten, per milieubelas- 

tende activiteit: 

b. 

€ 2.798,40 voor vijf of meer milieubelastende activiteiten, per milieubelas- 

tende activiteit: 

c. 

  

Tarief Artikel 2.16 Agrarische sector (afdeling 3.6 Besluit activiteiten leefomgeving) 

Gemeenteblad 2025 nr. 555117 18 december 2025 15 



  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft 

op een of meer milieubelastende activiteiten, als bedoeld in 

  

artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder b, van de Omgevingswet, 

bestaande uit een of meer activiteiten in de agrarische sector 

als bedoeld in de paragrafen 3.6.1, 3.6.7 en 3.6.8 van afdeling 

3.6 van hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefomgeving, 

bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere 

artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artike- 

len bedoelde 

activiteiten: 

€ 4.664,- voor één milieubelastende activiteit: a. 

€ 3.264,80 voor twee tot vijf milieubelastende activiteiten, per milieubelas- 

tende activiteit: 

b. 

€ 2.798,40 voor vijf of meer milieubelastende activiteiten, per milieubelas- 

tende activiteit: 

c. 

  

Tarief Artikel 2.17 Dienstverlening, onderwijs en zorg 

(afdeling 3.7 Besluit activiteiten leefomgeving) 

€ 4.664,- Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft 

op een milieubelastende activiteit, als bedoeld in artikel 5.1, 

  

  

tweede lid, aanhef en onder b, van de Omgevingswet, bestaan- 

de uit een activiteit in de sector dienstverlening, onderwijs en 

zorg als bedoeld in de paragrafen 3.7.6 en 

3.7.10 van afdeling 3.7 van hoofdstuk 3 van het Besluit activitei- 

ten leefomgeving, bedraagt het tarief per milieubelastende ac- 

tiviteit, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van 

dit hoofdstuk als het ook gaat om de 

in die artikelen bedoelde activiteiten: 

  

Tarief Artikel 2.18 Transport, logistiek en ondersteuning daarvan (afdeling 3.8 Besluit 

activiteiten leefomgeving) 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft 

op een of meer milieubelastende activiteiten, als bedoeld in 

  

artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder b, van de Omgevingswet, 

bestaande uit een of meer activiteiten in de sector transport, 

logistiek en ondersteuning daarvan als bedoeld in de paragrafen 

3.8.2, 3.8.3, 3.8.5, 3.8.6, 3.8.8 tot en met 3.8.11 van afdeling 3.8 

van hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefomgeving, be- 

draagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere arti- 

kelen van dit 

hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde ac- 

tiviteiten: 

€ 4.664,- voor één milieubelastende activiteit: a. 

€ 3.264,80 voor twee tot vijf milieubelastende activiteiten, per milieubelas- 

tende activiteit: 

b. 

€ 2.798,40 voor vijf of meer milieubelastende activiteiten, per milieubelas- 

tende activiteit: 

c. 

  

Tarief Artikel 2.19 Sport en recreatie (afdeling 3.9 Besluit activiteiten leefomgeving) 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft 

op een milieubelastende activiteit, als bedoeld in artikel 5.1, 

  

tweede lid, aanhef en onder b, van de Omgevingswet, bestaan- 

de uit een activiteit in de sector sport en recreatie als bedoeld 

in paragraaf 3.9.1 van afdeling 3.9 van hoofdstuk 3 van het Be- 

sluit activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief per milieube- 

lastende activiteit, onverminderd het bepaalde in de andere 

artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artike- 

len bedoelde activiteiten: 

  

  Artikel 2.20 Samenloop van milieubelastende activiteiten 

Gemeenteblad 2025 nr. 555117 18 december 2025 16 



  Als bij de toepassing van de artikelen 2.13 tot en met 2.19 de- 

zelfde milieubelastende activiteit onder meer dan een artikel 

1. 

valt, wordt die milieubelastende activiteit slechts eenmaal in 

de heffing betrokken, waarbij het voor de belastingplichtige 

meest gunstige van toepassing zijnde tarief wordt toegepast. 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft 

op een kernactiviteit in een bedrijfstak gecombineerd met 

2. 

functioneel ondersteunende activiteiten uit andere bedrijfstak- 

ken, dan is, in afwijking van het bepaalde in deze paragraaf, op 

al deze activiteiten het artikel van toepassing waaronder 

de bedrijfstak die bepalend is voor de kernactiviteit valt. 

  

Paragraaf 2.6 Lozingsactiviteiten 

Tarief Artikel 2.21 Lozingsactiviteit niet afkomstig van milieubelastende activiteit 

€ 581,40 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft 

op een lozingsactiviteit op een oppervlaktewaterlichaam in 

  

  

beheer bij de gemeente, als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid,   

aanhef en onder c, onder 1, van de Omgevingswet, en het gaat 

niet om het lozen van water of stoffen afkomstig van een mili- 

eubelastende activiteit als bedoeld in hoofdstuk 3 van het Besluit 

activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief, onverminderd 

het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het 

ook gaat om de in die artikelen 

bedoelde activiteiten: 

  

Artikel 2.22 Lozingsactiviteit afkomstig van milieubelastende activiteit 

€ 1.162,80 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft 

op een lozingsactiviteit op een oppervlaktewaterlichaam in 

  

  

beheer bij de gemeente, als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, 

aanhef en onder c, onder 1, van de Omgevingswet, en het gaat 

niet om het lozen van water of stoffen afkomstig van een mili- 

eubelastende activiteit als bedoeld in hoofdstuk 3 van het Besluit 

activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief, onverminderd 

het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het 

ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

  

  Paragraaf 2.7 Aanlegactiviteiten 

Tarief Artikel 2.23 Omgevingsplanactiviteit: opbreken en graven 

NIHIL Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft 

op een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste 

1. 

lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit 

het opbreken van de verharding in openbaar gebied of het 

graven in openbaar gebied, anders dan voor het aanleggen, in 

stand houden of verwijderen van een kabel of leiding, als be- 

doeld in het omgevingsplan bedraagt het tarief, onverminderd 

het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het 

ook gaat om de in die artikelen 

bedoelde activiteiten: 

NIHIL Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft 

op een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste 

2. 

lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit 

het aanleggen, in stand houden of verwijderen van een kabel 

of leiding in openbaar gebied, als bedoeld in het omgevings- 

plan, niet zijnde kabels als bedoeld in artikel 1.1 van de Tele- 

communicatiewet, bedraagt het tarief, onverminderd het be- 

paalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat 

om de in die artikelen 

bedoelde activiteiten: 

NIHIL Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft 

op een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste 

3. 

lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet bestaande uit het 

Gemeenteblad 2025 nr. 555117 18 december 2025 17 



graven in het gebied met een hoge verwachtingswaarde als 

bedoeld in het omgevingsplan, bedraagt het tarief, onvermin- 

derd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als 

het 

ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

NIHIL Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft 

op een omgevingsplanactiviteit als bedoeld in artikel 5.1, eerste 

4. 

lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit 

het graven in het beperkingengebied leidingen, als bedoeld in 

het omgevingsplan, bedraagt het tarief, onverminderd het be- 

paalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat 

om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

NIHIL Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft 

op een omgevingsplanactiviteit als bedoeld in artikel 5.1, eerste 

5. 

lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit 

het graven in een bijzonder landschapselement of gebied met 

aardkundige waarde. als bedoeld in het omgevingsplan, be- 

draagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere arti- 

kelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen 

bedoelde 

activiteiten: 

NIHIL De in het eerste tot en met vijfde lid genoemde tarieven zijn 

van toepassing als de aanvraag een binnenplanse omgevings- 

6. 

planactiviteit betreft. Deze zijn van overeenkomstige toepassing 

als de aanvraag een buitenplanse omgevingsplanactiviteit be- 

treft en worden in dat geval verhoogd met: 

  

Tarief Artikel 2.24 Omgevingsplanactiviteit: overige activiteiten beperkingengebied 

leidingen, landschapselement en aardkundige waarde 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft 

op een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste 

  

lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, in het beperkin- 

gengebied leidingen, in een bijzonder landschapselement of 

in een gebied met aardkundige waarde, bestaande uit het: 

a. aanbrengen of verwijderen van diepwortelende beplanting, 

b. indrijven van voorwerpen, 

c. ophogen of afgraven van de grond, of 

d. verharden van de grond, bedraagt het tarief, onverminderd 

het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het 

ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 319,45 voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit: a. 

€ 479,20 voor een buitenplanse omgevingsplanactiviteit: b. 

  

Tarief Artikel 2.25 Omgevingsplanactiviteit: geluid weg of spoorweg 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft 

op een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste 

  

lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit 

het aanleggen of wijzigen van een weg als op grond van het 

omgevingsplan of bij omgevingsvergunning voor een omge- 

vingsplanactiviteit een geluidgevoelig gebouw is toegelaten 

binnen het aandachtsgebied van die weg, als bedoeld in artikel 

22.272 van het tijdelijke deel van het omgevingsplan zoals op- 

genomen in artikel 7.1 van het Invoeringsbesluit Omgevingswet, 

bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere 

artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in 

die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 425,95 voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit: a. 

€ 638,95 voor een buitenplanse omgevingsplanactiviteit: b. 

  

Tarief Artikel 2.26 Omgevingsplanactiviteit: aanleggen of veranderen weg 

Gemeenteblad 2025 nr. 555117 18 december 2025 18 



NIHIL Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft 

op een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste 

  

lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit 

het aanleggen van een weg of verandering brengen in de wijze 

van aanleg van een weg, bedoeld in artikel 2:11 van de Algeme- 

ne plaatselijke verordening in samenhang met artikel 22.8 van 

de Omgevingswet en artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit, 

bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere 

artikelen van dit hoofdstuk als 

het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

  

Tarief Artikel 2.27 Omgevingsplanactiviteit: uitweg/uitrit 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft 

op een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste 

  

lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit 

het maken, hebben, veranderen of veranderen van het gebruik 

van een uitweg, bedoeld artikel 2.12 van de Algemene plaatse- 

lijke verordening in samenhang met artikel 22.8 van de Omge- 

vingswet en artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit, bedraagt 

het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen 

van dit hoofdstuk als het 

ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 266,20 als sprake is van een aansluiting op een gemeentelijke weg   

€ 532,45 als sprake is van een aansluiting op een provinciale weg   

  

Tarief Artikel 2.28 Omgevingsplanactiviteit: overige aanlegactiviteiten 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft 

op een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste 

  

lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit 

het uitvoeren van een werk, geen bouwwerk zijnde, of een 

werkzaamheid (aanlegactiviteit), niet zijnde een activiteit die in 

de voorgaande artikelen van deze paragraaf is benoemd, be- 

draagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere arti- 

kelen van dit 

hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde ac- 

tiviteiten: 

  voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit: a. 

€ 159,75 indien het gaat om een blokvormige aangesloten oppervlakte 

tot en met 100 m2 

a.1. 

€ 638,95 indien het gaat om een blokvormige aangesloten oppervlakte 

boven 100 m2 

a.2. 

€ 159,75 indien het gaat om een lijnvormige aaneengesloten oppervlakte, 

per 100 m1 of een gedeelte daarvan 

a.3. 

€ 159,75 en als moet worden beoordeeld of de in het tijdelijke deel van 

het omgevingsplan bedoelde aanlegactiviteit niet in strijd is 

a.4. 

met het in voorbereiding zijnde omgevingsplan respectievelijk 

het in voorbereiding zijnde omgevingsplan dat voorziet in de 

bescherming van het stads- of dorpsgezicht, als bedoeld in ar- 

tikel 22.278, tweede lid, van het tijdelijke deel van het omge- 

vingsplan zoals opgenomen in artikel 7.1 van het Invoeringsbe- 

sluit 

Omgevingswet, verhoogd met: 

€ 1.916,80 voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit bij wijzigings- 

bevoegdheid of uitwerkingsplicht: 

b. 

  voor een buitenplanse omgevingsplanactiviteit: c. 

€ 319,45 indien het gaat om een blokvormige aangesloten oppervlakte 

tot en met 100 m2 

c.1. 

€ 958,40 indien het gaat om een blokvormige aaneengesloten oppervlak- 

te boven 100 m2 

c.2. 

Gemeenteblad 2025 nr. 555117 18 december 2025 19 



€ 319,45 indien het gaat om een lijnvormige aaneengesloten oppervlakte, 

per 100 m2 

c.3. 

  

Paragraaf 2.8 Overige activiteiten 

Tarief Artikel 2.29 Omgevingsplanactiviteit: alarminstallatie 

  GERESERVEERD   

  

Tarief Artikel 2.30 Omgevingsplanactiviteit: kappen van bomen of vellen van houtop- 

standen 

€ 266,20 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft 

op een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste 

  

  

lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit 

het kappen van bomen of vellen van een houtopstand, bedoeld 

in artikel 4.11 van de Algemene plaatselijke verordening in sa- 

menhang met artikel 22.8 van de Omgevingswet en artikel 2.1a 

van het Omgevingsbesluit, bedraagt het tarief, onverminderd 

het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het 

ook gaat om de in 

die artikelen bedoelde activiteiten: 

  

Tarief Artikel 2.31 Omgevingsplanactiviteit: reclame 

  GERESERVEERD   

  

Tarief Artikel 2.32 Omgevingsplanactiviteit: voorwerpen op of aan de weg 

€ 106,50 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft 

op een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste 

  

lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit 

de opslag van roerende zaken in een aangewezen gedeelte van 

de gemeente, bedoeld in artikel 2:10 van de Algemene plaatse- 

lijke verordening in samenhang met artikel 22.8 van de Omge- 

vingswet en artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit, bedraagt 

het tarief, 

onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit 

hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde ac- 

tiviteiten: 

  

Tarief Artikel 2.33 Omgevingsplanactiviteit: standplaatsen 

€ 106,50 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft 

op een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste 

  

lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit 

het innemen of hebben van een standplaats, bedoeld in artikel 

5:18 van de Algemene plaatselijke verordening in samenhang 

met artikel 22.8 van de Omgevingswet en artikel 2.1a van het 

Omgevingsbesluit, bedraagt het tarief, onverminderd het be- 

paalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat 

om de in die artikelen 

bedoelde activiteiten: 

  

Tarief Artikel 2.34 Andere activiteiten 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft 

op het verrichten van een andere activiteit dan in deze paragraaf 

  

en voorgaande paragrafen van dit hoofdstuk bedoeld en die 

activiteit: 

€ 106,50 behoort tot een bij of krachtens artikel 5.1 van de Omgevingswet 

aangewezen vergunningplichtige activiteit, uitgezonderd de 

a. 

activiteit bedoeld in onderdeel b, bedraagt het tarief, onvermin- 

derd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als 

het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

Gemeenteblad 2025 nr. 555117 18 december 2025 20 



€ 266,20 betreft een omgevingsplanactiviteit als bedoeld in artikel 5.1, 

eerste lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, bedraagt 

b. 

  

het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen 

van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoel- 

de activiteiten: 

behoort tot een in het omgevingsplan of een gemeentelijke 

verordening als bedoeld in artikel 22.8 van de Omgevingswet 

in samenhang met artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit aan- 

gewezen categorie vergunningplichtige activiteiten die van in- 

vloed kunnen zijn op de fysieke leefomgeving, bedraagt het 

tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van 

dit hoofdstuk 

als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

  

Paragraaf 2.9 Maatwerkvoorschriften 

Tarief Artikel 2.35 Maatwerkvoorschriften bij bouwactiviteiten 

  Als de aanvraag om een of meer maatwerkvoorschriften betrek- 

king heeft op een bouw- of sloopactiviteit, bedraagt het tarief: 

  

  

  het in stand houden van een bestaand bouwwerk, bedoeld in 

artikel 3.1 van het Besluit bouwwerken leefomgeving; 

a.1. 
  

  
bouwactiviteiten die het bouwen van nieuwe bouwwerken be- 

treffen als bedoeld in artikel 4.1 van het Besluit bouwwerken 

leefomgeving; 

a.2. € 213,- 

  

  
het gebruik van een bouwwerk, bedoeld in artikel 6.1 van het 

Besluit bouwwerken leefomgeving; of 

a.3.   

  

  het verrichten van bouw- of sloopwerkzaamheden als bedoeld 

in artikel 7.1 van het Besluit bouwwerken leefomgeving; 

a.4. 
  

  
per maatwerkvoorschrift:     

  

€ 213,- in andere gevallen dan bedoeld in onderdeel a, per maatwerk- 

voorschrift: 

b. 

  

  

Tarief Artikel 2.36 Maatwerkvoorschriften bij milieubelastende activiteiten 

  Als de aanvraag om een of meer maatwerkvoorschriften als 

bedoeld in hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefomgeving 

betrekking heeft op: 

1. 

€ 2.325,60 één milieubelastende activiteit als bedoeld in hoofdstuk 3 van 

het Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief: 

1.a. 

€ 2.325,60 Als de aanvraag om een of meer maatwerkvoorschriften betrek- 

king heeft op 

2. 

  

Tarief Artikel 2.37 Maatwerkvoorschriften bij overige activiteiten 

€ 213,- Als de aanvraag om een of meer maatwerkvoorschriften betrek- 

king heeft op 

  

  

een andere activiteit dan genoemd in de artikelen 2.35 en 2.36, 

bedraagt het tarief per maatwerkvoorschrift: 

  

Paragraaf 2.10 Gelijkwaardigheid 

Tarief Artikel 2.38 Gelijkwaardige maatregel 

  Als de aanvraag om toestemming voor een gelijkwaardige 

maatregel als bedoeld in artikel 4.7 van de Omgevingswet be- 

trekking heeft op: 

1. 

€ 106,50 een bouwactiviteit, bedraagt het tarief, per uur: 1.a. 

€ 123,40 een activiteit met betrekking tot cultureel erfgoed, bedraagt het 

tarief, per uur: 

1.b. 

€ 2.325,60 een milieubelastende activiteit, bedraagt het tarief, per activiteit: 1.c. 

Gemeenteblad 2025 nr. 555117 18 december 2025 21 



€ 106,50 een andere activiteit dan bedoeld in de onderdelen a, b of c, 

bedraagt het tarief, per uur: 

1.d. 

  Het op grond van het eerste lid onder a, b en d verschuldigde 

bedrag wordt voorafgaand aan het in behandeling nemen van 

2. 

de aanvraag aan de aanvrager meegedeeld. De aanvraag wordt 

dan in behandeling genomen op de vijfde werkdag na de dag 

waarop het verschuldigde bedrag aan de aanvrager ter kennis 

is gebracht, tenzij de aanvraag voor deze vijfde werkdag 

schriftelijk is ingetrokken. 

  

Paragraaf 2.11 Overige tarieven 

Tarief Artikel 2.39 Verlengen tijdelijke omgevingsvergunning bouwactiviteit 

€ 425,95 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag om verlenging van de in een omgevingsvergunning 

voor een bouwactiviteit 

  

gestelde termijn, bedoeld in artikel 10.23, tweede lid, van het 

Omqevinqsbesluit: 

  

Tarief Artikel 2.40 Wijzigen omgevingsvergunning 

  Voor het in behandeling nemen van een aanvraag om wijziging 

van een omgevingsvergunning is hetzelfde tarief verschuldigd 

  

als op grond van dit hoofdstuk verschuldigd is voor het in be- 

handeling nemen van een aanvraag om een omgevingsvergun- 

ning voor de activiteit of activiteiten waarop de 

aanvraag tot wijziging betrekking heeft. 

  

Tarief Artikel 2.41 Wijzigen voorschriften omgevingsvergunning 

€ 159,75 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag om wijziging van voorschriften van een omgevings- 

vergunning, per te wijzigen voorschrift: 

  

€ 958,40 met een maximum van   

  

Tarief Artikel 2.42 Intrekken omgevingsvergunning 

€ 425,95 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag om gehele of gedeeltelijke intrekking van een omge- 

vingsvergunning, tenzij artikel 

  

2.58 van toepassing is: 

  

Tarief Artikel 2.43 Beoordeling aanvullende gegevens 

NIHIL Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit 

hoofdstuk bedraagt het tarief voor het in behandeling nemen 

  

van aanvullende gegevens die worden ingediend nadat de 

aanvraag om een omgevingsvergunning bedoeld in artikel 2.2, 

aanhef en onderdeel b, 

in behandeling is genomen: 

  

Tarief Artikel 2.44 Beoordeling onderzoeksrapporten 

  De in artikel 2.49 opgenomen tarieven zijn van overeenkomstige 

toepassing op het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

  

het beoordelen van een onderzoeksrapport, zonder dat sprake 

is van een aanvraag om een 

omqevinqsverqunninq of ander besluit. 

  

Tarief Artikel 2.45 Wijzigen van het omgevingsplan 

€ 7.986,60 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag tot het wijzigen van het omgevingsplan: 

  

  

Gemeenteblad 2025 nr. 555117 18 december 2025 22 



Tarief Artikel 2.46 Niet genoemd besluit op aanvraag 

€ 266,20 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag tot het nemen van een ander, in dit hoofdstuk niet 

  

  

benoemd besluit op grond van de Omgevingswet, de op die 

wet gebaseerde algemene maatregelen van bestuur of het 

omgevingsplan: 

  

Paragraaf 2.12 Modaliteiten 

Tarief Artikel 2.47 Achteraf ingediende aanvraag 

100% Als de aanvraag om een omgevingsvergunning voor een acti- 

viteit wordt 

  

  

ingediend na aanvang of gereedkomen van de activiteit, worden 

de op grond van de paragrafen 2.3 tot en met 2.8 verschuldigde 

leges verhoogd met: 

  

Tarief Artikel 2.48 Uitgebreide voorbereidingsprocedure 

  Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit 

hoofdstuk bedraagt het tarief, als afdeling 3.4 van de Algemene 

wet bestuursrecht van toepassing 

  

is op de voorbereiding van het besluit: 

€ 2.907,- als sprake is van een milieubelastende activiteit: a. 

€ 2.662,20 als sprake is van een buitenplanse omgevingsplanactiviteit: b. 

€ 2.662,20 als sprake is van andere activiteiten dan bedoeld in de onder- 

delen a en b: 

c. 

  

Tarief Artikel 2.49 Beoordeling onderzoeksrapporten 

  Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit 

hoofdstuk bedraagt 

1. 

het tarief, als krachtens wettelijk voorschrift voor de betreffende 

aanvraag een milieukundig rapport moet worden beoordeeld: 

€ 292,85 voor de beoordeling van een milieukundig bodemrapport: 1.a. 

€ 292,85 voor de beoordeling van een geluid- of luchtrapport betreffende 

de geluid- of luchtbelasting: 

1.b. 

€ 292,85 voor de beoordeling van een akoestisch rapport betreffende 

de interne en externe geluidwering of nagalm van een bouw- 

werk: 

1.c. 

€ 292,85 voor de beoordeling van een ecologisch onderzoeksrapport: 1.d. 

€ 292,85 voor de beoordeling van een milieueffectrapportage (MER): 1.e. 

€ 292,85 voor de beoordeling van een niet in de voorgaande onderdelen 

genoemd milieukundig rapport: 

1.f. 

€ 1.171,35 Met dien verstande dat indien sprake is van een beoordeling 

van een 

1.g. 

ruimtelijke onderbouwing, al dan niet in samenhang met één 

of meerdere van de onder a. tot en met f. genoemde rapporta- 

ges, er een maximum geldt van: 

  Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit 

hoofdstuk bedraagt het tarief, als krachtens wettelijk voorschrift 

2. 

voor de betreffende aanvraag een Plan van Aanpak, Pakket van 

Eisen en/of een rapportage van een archeologisch onderzoek 

moet worden beoordeeld: 

€ 234,60 Bij een document tot en met 50 pagina’s 2.a. 

€ 351,90 Bij een document van 51 tot en met 100 pagina’s 2.b. 

€ 469,20 Bij een document van meer dan 100 pagina’s 2.c. 

€ 292,85 Voor de beoordeling van een niet in de voorgaande onderdelen 

genoemd rapport: 

3. 

  

Gemeenteblad 2025 nr. 555117 18 december 2025 23 



Tarief Artikel 2.50 Advies 

  Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit 

hoofdstuk bedraagt het tarief, als een daartoe aangewezen be- 

1. 

stuursorgaan of andere instantie advies moet uitbrengen over 

de aanvraag om een omgevingsvergunning of 

een ander besluit op grond van de Omgevingswet: 

€ 1.703,80 voor een advies van de gemeenteraad: 1.a. 

  voor een advies van de gemeentelijke adviescommissie als 

bedoeld in het omgevingsplan, de Erfgoedverordening dan wel 

de Welstandsnota: 

1.b. 

€ 100,-- bij bouwkosten tot € 50.000,- (maximaal drie behandelingen). 1.b.1. 

0,20% bij bouwkosten van€ 50.000,- tot € 2.000.000,- 1.b.2. 

(maximaal drie behandelingen) van de bouwkosten. 

0,05% bij bouwkosten van € 2.000.000,- tot € 6.000.000,- 1.b.3. 

€ 4.000,- (maximaal drie behandelingen) van de bouwkosten vermeer- 

derd met 

€ 6.000,- bij bouwkosten boven € 6.000.000,- 1.b.4. 

(maximaal drie behandelingen) 

25% vanaf de vierde behandeling 1.b.5. 

per behandeling van het geldende legestarief 

€ 100,- voor een advies bij vooroverleg of conceptplan (per behande- 

ling) 

1.b.6. 

€ 125,- voor een overig advies bij de omgevings- of intaketafel, planad- 

visering of vooroverleg worden de kosten die aan een dergelijk 

1.b.7. 

advies verbonden zijn, voor 100% doorberekend: deze zijn ge- 

baseerd op een regulier uurtarief van 

€ 138,- dan wel als sprake is van het inschakelen van een specialist op 

een uurtarief van 

  

€ 0,33 vermeerderd met reiskosten per km van   

  indien binnen een jaar na het vooroverleg als bedoeld in 1.b.6 

dan wel 1.b.7 een vergunningaanvraag wordt ingediend, wordt 

1.b.8. 

tot maximaal tweemaal de leges van het vooroverleg in minde- 

ring gebracht. 

  voor een advies van de Veiligheidsregio Hollands Midden dat 

betrekking heeft op brandpreventieve aspecten, worden de op 

1.c. 

10% 

grond van de paragrafen 2.3 tot en met 2.8 verschuldigde leges 

verhoogd met verhoogd met: 

€ 213,- met een minimum van:   

€ 4.259,50 en een maximum van:   

  voor een verplicht advies van een agrarisch deskundige worden 

de kosten die aan een dergelijk advies verbonden zijn, voor 

100% doorberekend. 

1.d. 

  voor een advies in andere gevallen dan bedoeld in de onderde- 

len a. tot en met d. het bedrag van de voorafgaand aan het in 

1.e. 

  

behandeling nemen van de aanvraag tot het verlenen van een   

omgevingsvergunning aan de aanvrager meegedeelde kosten, 

blijkend uit een begroting die door het college van 

burgemeester en wethouders is opgesteld. 

  Als een begroting als bedoeld in het eerste lid, onderdeel e, is 

uitgebracht, wordt een aanvraag in behandeling genomen op 

2. 

de vijfde werkdag na de dag waarop de begroting aan de aan- 

vrager ter kennis is gebracht, tenzij de aanvraag voor deze 

vijfde werkdag schriftelijk is ingetrokken. 

  

Tarief Artikel 2.51 Instemming 

  Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van titel 2 

bedraagt het tarief, als een aanvraag om een omgevingsvergun- 

  

ning of een ander besluit op grond van de Omgevingswet be- 

Gemeenteblad 2025 nr. 555117 18 december 2025 24 



trekking heeft op een activiteit waarvoor de beslissing op de 

aanvraag op grond van artikel 16.16 van de Omgevingswet in- 

stemming behoeft van een bestuursorgaan: 

€ 1.703,80 als de gemeenteraad moet besluiten over de instemming 1. 

€ 851,90 als een ander bestuursorgaan moet besluiten over de instem- 

ming 

2. 

  

  Paragraaf 2.13 Vermindering 

Tarief Artikel 2.52 Vermindering na conceptverzoek 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning bedoeld in ar- 

tikel 2.2, aanhef en onderdeel b, en zoals nader omschreven in 

1. 

  

de paragrafen 2.3 tot en met 2.8, is voorafgegaan door een   

conceptverzoek als bedoeld in artikel 2.4, waarop de aanvraag   

om de omgevingsvergunning betrekking heeft, bestaat onder   

de in het tweede lid genoemde voorwaarden aanspraak op   

vermindering van de voor het in behandeling nemen van de 100% 

aanvraag om de omgevingsvergunning verschuldigde leges. 

De vermindering bedraagt: 

van de voor het conceptverzoek geheven leges, met uitzonde- 

ring van de 

leges zie zijn verbonden aan het beoordelen van de rapporten 

als bedoeld in artikel 2.49 en het uitbrengen van de adviezen 

als bedoeld in artikel 2.50. 

  Voor de toepassing van het eerste lid wordt de aanvraag om 

een omgevingsvergunning gedaan: 

2. 

- in overeenstemming met de uitkomsten van het conceptver- 

zoek, en 

- binnen zes maanden na het laatste overleg 

  

  Artikel 2.53 Vermindering bij meervoudige aanvraag 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft 

op vijf of meer activiteiten, bestaat aanspraak op vermindering 

  

van leges, met uitzondering van leges voor de milieubelastende 

activiteiten als bedoeld in paragraaf 2.5 en het legesdeel dat 

betrekking heeft op de modaliteiten 

genoemd in paragraaf 2.12. De vermindering bedraagt: 

5% bij 5 tot 10 activiteiten: a. 

van de voor die activiteiten verschuldigde leges; 

10% bij 10 tot 15 activiteiten: b. 

van de voor die activiteiten verschuldigde leges; 

15% bij 15 of meer activiteiten: c. 

van de voor die activiteiten verschuldigde leges. 

  

Paragraaf 2.14 Teruggaaf 

Tarief Artikel 2.54 Teruggaaf bij aanvraag en oordeel geen omgevingsvergunning nodig 

85% Als het college van burgemeester en wethouders op grond van 

een aanvraag tot het verlenen van een omgevingsvergunning 

1. 

oordeelt dat voor de voorgenomen activiteit geen omgevings- 

vergunning is vereist, bestaat 

aanspraak op teruggaaf van een deel van de leges. De teruggaaf 

bedraagt: 

  van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is gedaan ver- 

schuldigde leges. 

  

€ 106,50 Bij de toepassing van het eerste lid blijft voor het in behandeling 

nemen van de aanvraag om de omgevingsvergunning in ieder 

geval verschuldigd: 

2. 

  

Tarief Artikel 2.55 Teruggaaf als aanvraag verder buiten behandeling wordt gelaten 

Gemeenteblad 2025 nr. 555117 18 december 2025 25 



85% Als na toepassing van artikel 4:5 van de Algemene wet bestuurs- 

recht een aanvraag buiten behandeling wordt gelaten, bestaat 

aanspraak op teruggaaf. De teruggaaf bedraagt: 

1. 

  

  van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is gedaan ver- 

schuldigde 

  

leges. 

€ 106,50 Bij de toepassing van het eerste lid blijft voor het in behandeling 

nemen van de aanvraag om de omgevingsvergunning in ieder 

geval verschuldigd. 

2. 

  

Tarief Artikel 2.56 Teruggaaf als gevolg van intrekking aanvraag omgevingsvergunning 

of maatwerkvoorschrift bij reguliere procedure 

  Als een aanvrager zijn aanvraag om een omgevingsvergunning 

of aanvraag om een maatwerkvoorschrift op de voorbereiding 

  

waarvan afdeling 3.4 van de Algemene wet bestuursrecht niet 

van toepassing is geheel of gedeeltelijk intrekt terwijl het college 

van burgemeester en wethouders daarover nog geen besluit 

heeft genomen, bestaat aanspraak op teruggaaf van een deel 

van de 

leges. De teruggaaf bedraagt: 

75% bij gehele of gedeeltelijke intrekking voor het verzenden van 

het bericht van behandeling: 

a. 

  van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken 

verschuldigde leges; 

  

50% bij gehele of gedeeltelijke intrekking binnen een week na het 

verzenden van het bericht van behandeling: 

b. 

  van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken 

verschuldigde leges; 

  

25% bij gehele of gedeeltelijke intrekking na een week na het verzen- 

den van het bericht van behandeling: 

c. 

  van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken 

verschuldigde leges. 

  

€ 106,50 Bij de toepassing van het eerste tot en met derde lid blijft voor 

het in 

d. 

behandeling nemen van de aanvraag om de omgevingsvergun- 

ning in ieder geval verschuldigd: 

  

Tarief Artikel 2.57 Teruggaaf als gevolg van intrekking aanvraag omgevings-vergunning 

of maatwerkvoorschrift bij uitgebreide voorbereidingsprocedure 

  Als een aanvrager zijn aanvraag om een omgevingsvergunning 

of aanvraag om een maatwerkvoorschrift op de voorbereiding 

  

waarvan afdeling 3.4 van de Algemene wet bestuursrecht van 

toepassing is geheel of gedeeltelijk intrekt terwijl het college 

van burgemeester en wethouders daarover nog geen besluit 

heeft genomen, bestaat aanspraak op teruggaaf van een deel 

van de leges. De teruggaaf bedraagt: 

75% bij gehele of gedeeltelijke intrekking voor het verzenden van 

het bericht van behandeling 

a. 

  van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken 

verschuldigde leges; 

  

50% bij gehele of gedeeltelijke intrekking binnen vier weken na het 

verzenden van het bericht van behandeling 

b. 

  van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken 

verschuldigde leges; 

  

25% bij gehele of gedeeltelijke intrekking na vier weken na het ver- 

zenden van het bericht van behandeling 

c. 

  van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken 

verschuldigde leges. 

  

Gemeenteblad 2025 nr. 555117 18 december 2025 26 



€ 106,50 Bij de toepassing van het eerste tot en met derde lid blijft voor 

het in behandeling nemen van de aanvraag om de omgevings- 

vergunning in ieder 

d. 

geval verschuldigd: 

  

Tarief Artikel 2.58 Teruggaaf als gevolg van intrekking verleende omgevings-vergunning 

voor bouw- of milieubelastende activiteiten 

25% Als het college van burgemeester en wethouders een verleende 

omgevingsvergunning voor een bouw- of milieubelastende 

  

activiteit intrekt op aanvraag van de vergunninghouder, bestaat 

aanspraak op teruggaaf van een deel van de leges, mits deze 

aanvraag is ingediend binnen 6 maanden na verlening van de 

vergunning en van de vergunning geen gebruik is gemaakt. 

De teruggaaf bedraagt: 

  van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken 

verschuldigde leges. 

  

  

Tarief Artikel 2.59 Teruggaaf als gevolg van het weigeren van een omgevings-vergunning 

voor bouw- of milieubelastende activiteiten 

25% Als het college van burgemeester en wethouders een omge- 

vingsvergunning voor een bouw- of milieubelastende activiteit 

a. 

weigert, bestaat aanspraak op teruggaaf van een deel van de 

leges. De teruggaaf bedraagt: 

  van de voor de activiteit waarvoor de omgevingsvergunning 

is geweigerd verschuldigde leges. 

  

  Onder een weigering bedoeld in onderdeel a wordt mede ver- 

staan een 

b. 

vernietiging van de beschikking waarbij de vergunning is ver- 

leend bij rechterlijke uitspraak. 

  

Tarief Artikel 2.60 Geen teruggaaf legesdeel modaliteiten 

  In afwijking van de voorgaande artikelen van deze paragraaf 

wordt geen 

  

teruggaaf verleend van het legesdeel dat betrekking heeft op 

de modaliteiten genoemd in paragraaf 2.12. 

  

Tarief Artikel 2.61 Minimumbedrag voor teruggaaf 

  GERESERVEERD   

  

  

Titel 3 Dienstverlening vallend onder de Europese dienstenrichtlijn 

  

Tarief Hoofdstuk 1 Horeca 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van 3.1.1. 

€ 318,15 een aanvraag tot het verkrijgen van een vergunning op grond van 

artikel 3 van de Alcoholwet 

3.1.2. 

€ 318,15 een aanvraag tot het verkrijgen van een vergunning op grond van 

artikel 2.28 van de Algemene Plaatselijke Verordening 

3.1.3. 

€ 42,60 een aanvraag tot het verkrijgen van een ontheffing als bedoeld in 

artikel 35 van de Alcoholwet 

3.1.4. 

€ 42,60 een aanvraag tot het verkrijgen van een ontheffing op grond van 

de Drank- en Horecaverordening 

3.1.5. 

€ 42,60 een aanvraag tot wijziging van het aanhangsel als bedoeld in artikel 

30a lid 21 van de Alcoholwet (bijschrijven leidinggevende) 

3.1.6. 

Gemeenteblad 2025 nr. 555117 18 december 2025 27 



€ 42,60 een melding als bedoeld in artikel 30 van de Alcoholwet (wijziging 

inrichting) 

3.1.7. 

  

Tarief Hoofdstuk 2 Organiseren evenementen of markten 

€ 202,80 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag om een vergunning voor het organiseren van een evenement 

3.2.1 

  

als bedoeld in artikel 2:25 eerste lid van de Algemene plaatselijke 

verordening (evenementenvergunning) 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag voor een vergunning als bedoeld in artikel 5:18 van de Alge- 

mene plaatselijke verordening (standplaats) 

3.2.2 

€ 27,40 geldig voor een dag   

€ 35,70 geldig voor een week   

€ 45,40 geldig voor en maand   

€ 181,15 geldig voor een jaar   

€ 397,60 geldig voor vijf jaar of langer   

  

Tarief Hoofdstuk 3 Andere vergunningen op grond van de algemene plaatselijke 

verordening  ( apv ) en andere verordeningen en regelingen 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag 

3.3.1 

€ 61,85 om een vergunning voor het plaatsen van voorwerpen op of aan 

de weg op of aan de weg, als bedoeld in artikel 2:10 van de APV 

3.3.2 

€ 61,85 om een ontheffing voor geluidhinder in de open lucht, als bedoeld 

in artikel 4:6 van de APV 

3.3.3 

€ 61,85 om een ontheffing voor het verbranden van afvalstoffen buiten 

inrichtingen, of anderszins vuur te stoken, als bedoeld in artikel 

5:34 van de APV 

3.3.4 

€ 61,85 om een ontheffing voor een nachtverblijf buiten een kampeerter- 

rein, als bedoeld in artikel 4:18 van de APV 

3.3.5 

€ 318,15 Een aanvraag voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

om exploitatievergunning als bedoeld in artikel 2.28 van de APV 

3.3.6. 

  

Tarief Hoofdstuk 4 Prostitutiebedrijven 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag om 

3.4 

  een exploitatievergunning als bedoeld in artikel 3:4 eerste lid, van 

de APV 

3.4.1 

€ 735,35 voor een seksinrichting 3.4.1.1 

€ 735,35 voor een escortbedrijf 3.4.1.2 

  

Gemeenteblad 2025 nr. 555117 18 december 2025 28 



Bijlage  Kleine buitenplanse omgevingsactiviteiten behorende tot de tarieventabel behorende 

tot de legesverordening 2026 
  

Aanwijzing van kleine buitenplanse omgevingsplanactiviteiten als bedoeld in artikel 2.6, vierde lid van 

de Legestabel. 

  

1. Een bijbehorend bouwwerk of uitbreiding daarvan 

bij een ander hoofdgebouw dan een woning en mits voldaan wordt aan de maatvoering en situering 

zoals genoemd in het Parapluplan algemene afwijkingen 

  

2. Een bouwwerk, geen gebouw zijnde, of een gedeelte van een dergelijk bouwwerk 

  

3. Een installatie voor warmte- en koudeopwekking 

voor zover die installaties voor particulier gebruik zijn bedoeld 

  

4. Een dakkapel 

  

5. Een dakopbouw 

mits deze geen verandering van de karakteristiek hoofdvorm van de kap van het (hoofd)gebouw tot 

gevolg heeft 

  

6. Een dakterras, balkon of andere niet op de grond gelegen buitenruimte 

  

7. Een mantelzorgwoning 

het plaatsen van een tijdelijke voorziening ten behoeve van mantelzorg 

  

8. Aan huis verbonden beroep 

indien de oppervlakte als genoemd in artikel 5.10, onder a van het Parapluplan algemene afwijkingen 

wordt overschreden 

  

9. Aan huis verbonden bedrijf 

indien de oppervlakte als genoemd in artikel 5.11, onder a van het Parapluplan algemene afwijkingen 

wordt overschreden 

  

10. Bouwen in afwijking van de vereiste afstand tot de erfgrens 

voor zover het bouwen van bijbehorende bouwwerken bij een hoofdgebouw betreft; bij hoofdgebouwen 

mag niet meer dan 20% van de vereiste maatvoering worden afgeweken 

  

11. Duurzaamheidsmaatregelen aan dak of gevels van een hoofdgebouw 

  

12. Een installatie bij een glastuinbouwbedrijf voor warmtekrachtkoppeling 

  

13. Een installatie bij een agrarisch bedrijf waarmee duurzame energie wordt geproduceerd door het 

bewerken van uitwerpselen van dieren 

  

14. Het gebruiken van gronden voor een niet-ingrijpende herinrichting van openbaar gebied 

  

15. Het wijzigen van gebruik binnen de bebouwde kom 

ten behoeve van het gebruik van bouwwerken, eventueel in samenhang met bouwactiviteiten die de 

bebouwde oppervlakte of het bouwvolume niet vergroten, en van het bij die bouwwerken aansluitend 

terrein, mits per geval wordt voldaan aan de bijbehorende eisen. 

Ten aanzien van de onderstaande gevallen gelden de volgende criteria: 

I. Internetverkoop als nevenactiviteit, mits: 

de vloeroppervlakte maximaal 35 m² bedraagt (met inbegrip van bijbehorende bouwwerken); a. 

b. degene die de bedrijfsvoering uitvoert, tevens de eigenaar c.q. gebruiker van het bedrijfspand 

is; 

c. geen showroom, etalage of andersoortige winkelopstelling gerealiseerd wordt; 

d. in het verlengde van het gestelde onder c. geen fysiek bezoek door klanten mogelijk is; 

e. het assortiment alleen te bezichtigen is langs digitale weg of in een catalogus; 

f. levering van producten alleen plaatsvindt via post of koeriersdiensten. 

II Bed & breakfast, mits: 

Gemeenteblad 2025 nr. 555117 18 december 2025 29 



het aantal slaapkamers maximaal twee bedraagt, met een maximum van vier slaapplaatsen 

in totaal; 
a. 

b. degene die de bedrijfsvoering uitvoert, tevens de bewoner van de woning is; 

c. de kamers van de bed & breakfast niet als zelfstandige wooneenheden kunnen functioneren; 

d. het gebruik geen afbreuk doet aan het woonkarakter van de buurt; dit betekent dat de 

woonfunctie in ruimtelijke en visuele zin de primaire functie moet blijven. 

16. Het wijzigen van gebruik van gronden 

ten behoeve van een gebruik van gronden, mits wordt voldaan aan de volgende eisen: 

a. op de gronden zijn geen gebouwen of bouwwerken, geen gebouwen zijnde aanwezig, met uitzon- 

dering van erfafscheidingen; 

b. het gebruik strekt ten behoeve van een activiteit of werkzaamheid die voldoet aan de regels van 

het omgevingsplan; 

c. de oppervlakte blijft beperkt tot maximaal 250m². 

  

17. Een tijdelijk ander gebruik van gronden of bouwwerken 

ten behoeve van het andersoortig gebruik van gronden of bouwwerken als bedoeld in de leden 13, 14 

en 15 van deze Bijlage, voor een termijn van ten hoogste tien jaar, mits wordt voldaan aan de volgende 

eisen: 

a. gelet op het feit dat deze gevallen zeer uiteenlopende en specifieke situaties kunnen betreffen, 

wordt voor deze categorie per geval beoordeeld en getoetst aan het van toepassing zijnde beleid; 

b. er mag geen sprake zijn van een ‘stedelijk ontwikkelingsproject’ in de zin van de milieu-effecten- 

rapportage, op basis waarvan een afweging gemaakt dient te worden ten aanzien van de volgende 

aspecten: 

- impact/uitstraling op de omgeving (bezien ten opzichte van huidige functie); 

- schaalgrootte (bezien in relatie tot de aard van en dynamiek met de omgeving); 

- hergebruik van (leegstaand) vastgoed. 

c. Er moet aannemelijk gemaakt worden dat er geen sprake is van onomkeerbare gevolgen. 

  

  

Gemeenteblad 2025 nr. 555117 18 december 2025 30 


